
OGGETTO: L.R.12/2011 art.1 cc.156-164 “Promozione della conoscenza e valorizzazione dei luoghi della 

memoria del Risorgimento della regione Lazio”. Approvazione della graduatoria relativa alla valutazione dei 

progetti per l’annualità 2013 e all’ammissione al finanziamento ai sensi della L.R. n.12/2011 art.1 cc. 156-164. 

Impegno contabile per complessivi Euro 100.000,00 a valere sul capitolo G23900, Es. Fin.2013. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E SOCIALE 

 

 

Su proposta del dirigente dell’Area Valorizzazione del Territorio e del Patrimonio Culturale 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale n.19 del 23 dicembre 2011 recante “Legge finanziaria regionale per l’esercizio finanziario 

2012”; 

VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2011 n.20, concernente l’approvazione del “ Bilancio  di previsione della 

Regione Lazio esercizio 2012; 

VISTA la Legge Regionale 18 luglio 2012 n. 11 “ Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 2012/2014”; 

VISTA la Legge Regionale 13 agosto 2011 n.12 che prevede all’art.1 cc. 156-164  la concessione di contributi 

finalizzati alla promozione della conoscenza, valorizzazione, studio e divulgazione dei luoghi della memoria 

risorgimentale, intesi come siti regionali nei quali si siano svolti accadimenti storici significativi nel periodo che va dal 

1815 al 1870;   

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.219 del 18 maggio 2012 “Promozione della  conoscenza e 

valorizzazione del luoghi della memoria del Risorgimento della regione Lazio. Modalità e criteri per la presentazione 

delle domande di contributo”  che all’Allegato A indica le modalità di presentazione delle domande di richiesta di 

contributo ed i criteri per la valutazione delle stesse; 

 

VISTO il Capitolo di bilancio G23900 e vista altresì la Determinazione Dipartimentale n. B02929 del 17 maggio 2012, 

che assegna € 100.000,00 per l’attuazione della L.R. n.12/2012 art.1 cc.156-164 per l’annualità 2013; 

VISTA la Determinazione n.B05375 del 13 agosto 2012, con la quale sono stati nominati componenti della 

commissione di valutazione delle domande; 

 

CONSIDERATO che ai sensi della legge sono pervenuti entro il giorno 30 giugno 2012, ovvero il 2 luglio 2012, n.36  

domande di finanziamento; 

CONSIDERATO che nell’istruttoria formale effettuata dalla competente struttura, n.1domande di contributo non sono 

state considerate ammissibili a valutazione di merito, per le motivazioni riportate nell’Allegato A, che è parte integrante 

della presente determinazione; 

 

CONSIDERATO che i n. 35 progetti risultati ammissibili sono stati valutati dalla succitata Commissione in relazione 

ai requisiti di rispondenza alle finalità della legge, ai  criteri di attuazione di cui alla D.G.R. n.219/2012 nonché alle 

risorse disponibili, così come riportato all’Allegato B che è parte integrante della presente determinazione; 

 

PRESO ATTO che la L.R. n.12/2011 sancisce che i contributi regionali siano concessi in misura non superiore all’80% 

del costo complessivo dell’iniziativa finanziabile, rimanendo a carico del soggetto proponente il restante 20%; 

 

RITENUTO OPPORTUNO ammettere a contributo le istanze posizionate dal primo al diciottesimo posto incluso 

della graduatoria finale predisposta dalla Commissione di valutazione, come da Allegato C, parte integrante della 

presente determinazione; 

 

  



CONSIDERATO inoltre che i progetti andranno rimodulati sulla base del finanziamento ottenuto, facendo pervenire 

alla struttura competente, entro 15 gg dalla pubblicazione della presente determina, il progetto rimodulato; 

 

PRESO ATTO che i verbali delle sedute della suddetta Commissione sono agli atti della competente struttura per 

essere presi in visione, ai sensi della vigente normativa; 

 

RITENUTO  procedere all’approvazione dell’elenco delle domande non ammissibili come riportato nell’Allegato A , 

all’approvazione della graduatoria dei progetti ammissibili come riportato nell’allegato B nonché all’elenco dei progetti 

ammissibili e finanziabili fino ad esaurimento delle risorse disponibili sul capitolo G23900 per Es. fin.2013, come 

riportati nell’Allegato C;  

 

CONSIDERATO che in base al nuovo sistema contabile introdotto ai sensi del D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011, 

l’imputazione dell’impegno è effettuata nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;  

RITENUTO quindi necessario assumere gli impegni contabili di spesa per l’importo riportato accanto a ciascun 

progetto inserito nella Allegato C, parte integrante della presente determinazione, prenotando l’importo complessivo di 

€ 100.000,00 sul Capitolo n. G23900, a valere per l’Esercizio Finanziario 2013; 

per le motivazioni indicate in premessa,che fanno parte integrante della presente determinazione 

 

 

DETERMINA 

 

- di approvare l’elenco dei progetti non ammessi a valutazione, di cui all’Allegato A parte integrante della 

presente determinazione; 

 

- di approvare la graduatoria finale delle istanze di richiesta di contributo relative alla “Promozione della 

conoscenza e valorizzazione dei luoghi della memoria del Risorgimento della regione Lazio”, predisposta dalla 

Commissione di valutazione, così come da Allegato B, parte integrante della presente determinazione; 

 

- di approvare l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, come da Allegato C, parte integrante della 

presente determinazione; 

 

- di assumere gli impegni contabili di spesa per l’importo riportato accanto a ciascun progetto inserito 

nell’Allegato C, prenotando l’importo complessivo di € 100.000,00 sul Capitolo n. G23900, a valere per 

l’Esercizio Finanziario 2013. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul B.U.R.L. della Regione Lazio e sul sito internet www.regione.lazio.it e 

www.culturalazio.it. 

La pubblicazione è valida come comunicazione agli interessati. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale amministrativo regionale del Lazio nel 

termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 

giorni 120 (centoventi). 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                                                                                                                            Dott. Guido Magrini 

 

 

http://www.regione.lazio.it/
http://www.culturalazio.it/

